MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

15/01/2018
Anexo I

ORDEM DO DIA PARA A REUNIÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL MARCADA PARA 15/01/2018

= PERÍODO DE “ANTES DA ORDEM DO DIA” – ARTIGO 52.º DA LEI N.º 75/2013,
DE 12 DE SETEMBRO
1. PRESIDÊNCIA
1.1. COMUNICAÇÕES DO PRESIDENTE DA CÂMARA
= Da aprovação dos projetos de licenças para construção, reedificação ou conservação sobre os
quais despachou em conformidade com a delegação de competências, efetuada em reunião de
2017.10.30;
= Da aprovação de licenças em processos com competência delegada ao abrigo do n.º 1, do
artigo 34.º, do Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro;
= Pagamentos;
= Aprovação de ata – Reunião de Câmara de 02 de janeiro de 2018.

1.2. GABINETE DE APOIO À PRESIDÊNCIA
= “Rotas Culturais da Europa” – Informação n.º 3/17, datada de 21 de dezembro de 2017, do
Senhor Vereador Natálio de Oliveira Reis;
= Instalação de uma incubadora de empresas “Startup Ourém” – Proposta de protocolo –
Informação n.º 7/17, datada de 27 de dezembro de 2017, do Senhor Vereador Natálio de
Oliveira Reis;
= Associação de Municípios do Vale do Tejo – Informação n.º 1/18, de 08 de janeiro em curso,
do Senhor Adjunto Luís Serras de Sousa;
= Santuários da Europa – Carta, datada der 27 de dezembro de 2017, do Senhor Presidente da
Câmara Municipal de Mariazell (Áustria).

1.3. SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL
= Dispositivo Especial de Combate Incêndios Florestais – 2017 – Subsídio de refeição –
Informação n.º 145/17, datada de 14 de dezembro de 2017, do Serviço Municipal de Proteção
Civil (SMPC);
= Comissão Municipal de proteção Civil – Designação de representante de Junta de Freguesia
na comissão – Informação n.º 1/18, de 02 do corrente mês, do SMPC;
= Associações Humanitárias de Bombeiros Voluntários do Concelho – Proposta de
continuidade de apoio financeira – Informação n.º 5/18, de 03 de janeiro em curso, do SMPC;
= Autorização prévia para ações de (re)arborização:

1. Carta registada sob o n.º 39.091/2017, do Instituto da Conservação da Natureza e das
Florestas, I.P., sobre pedido de Maria Helena Ribeiro de Sousa Henriques;

2. Carta registada sob o n.º 39.092/2017, do Instituto da Conservação da Natureza e das
Florestas, I.P., sobre pedido de António das Neves Canuto;

3. Carta registada sob o n.º 39.093/2017, do Instituto da Conservação da Natureza e das
Florestas, I.P., sobre pedido de Luís Manuel Rodrigues Antunes;

4. Carta registada sob o n.º 39.094/2017, do Instituto da Conservação da Natureza e das
Florestas, I.P., sobre pedido de Francisco Rodrigues Pereira:

5. Carta registada sob o n.º 39.412/2017, do Instituto da Conservação da Natureza e das
Florestas, I.P., sobre pedido de Carlos Manuel Dias Gameiro;

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

15/01/2018
Anexo I

6. Carta registada sob o n.º 39.414/2017, do Instituto da Conservação da Natureza e das
Florestas, I.P., sobre pedido de Carlos Manuel Dias Gameiro.

2. DIVISÃO DE ATENDIMENTO AO MUNÍCIPE
= Contratos Emprego-Inserção (CEI) – Informação n.º 1/18, de 04 de janeiro em curso, da
Chefe da Divisão Atendimento ao Munícipe.

3. DIVISÃO DE GESTÃO FINANCEIRA
= Relatório de Gestão e Prestação de Contas do Município referentes ao ano económico de
2016 – Recomendação – Ofício n.º 39.946/2017, de 18 de dezembro transato, do Tribunal de
Contas.

3.1. PATRIMÓNIO
= Alienação da tenda tipo “Iglo” (20mx50m) de cor branca – Proposta n.º 1/2018, de 05 de
janeiro em curso, do Senhor Presidente da Câmara;
= Cafetaria “Arte Caffé” – Carta registada sob o n.º 39.150/2017, da firma Silva, Assis &
Mendes, Limitada.

4. DIVISÃO DE AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE
= Tarifa de resíduos sólidos urbanos – Pedido de atribuição de tarifa para famílias numerosas –
Requerimento registado sob o n.º 36.472/2017, Marcos Roberto Martins Sanches.

5. DIVISÃO DE GESTÃO URBANÍSTICA
= Pedido de parecer prévio não vinculativo – Requerimento registado sob o n.º 134/2017, da
empresa C.T.T. – Correios de Portugal, S.A., instruído com a informação n.º
55/2017/DGU/cm0579, de 20 de dezembro findo, da Divisão de Gestão Urbanística (DGU).
= Licenciamentos de obras particulares:

1. Processo registado sob o n.º 2143/2008, de Manuel de Oliveira Ribeiro, instruído com a
informação n.º 236/2017/DGU/cm0428, de 18 de dezembro findo da DGU;

2. Processo registado sob o n.º 61/2015, de Hélder Manuel Vieira Duarte, instruído com a
informação datada de 21 de dezembro findo, da Chefe da DGU;

3. Requerimento registado sob o n.º 2173/2017, da Liga dos Amigos da Secção de
Bombeiros de Freixianda, instruído com a informação n.º 26/2017/DGU/cm495, de 12
de dezembro findo, da DGU;

= Beneficiação/Demolição de Edificação – Segurança e Salubridade Pública:
1. Imóvel em mau estado – Informação n.º 137/2017/DGU/cm0650, de 13 de dezembro

findo da DGU;
2. Muro em ruínas – Informação n.º 7/2018/DGU/cm0428, de 10 de janeiro em curso, da

DGU.

6. DIVISÃO DE EDUCAÇÃO E ASSUNTOS SOCIAIS
= Administração Regional de Saúde de Lisboa e Vale do Tejo, I.P. – Agrupamento de Centros
de Saúde do Médio Tejo – Proposta de protocolo – Informação n.º 425/17, datada de 20 de
dezembro de 2017, da Chefe da Divisão de Educação e Assuntos Sociais (DEAS);
= Ação Social Escolar do 1.º Ciclo do Ensino Básico:

1. Comparticipação no custo de refeições:
 Informação n.º 427/17, de 21 de dezembro de 2017, da Chefe da DEAS;
 Informação n.º 428/17, de 21 de dezembro de 2017, da Chefe da DEAS;

MUNICÍPIO DE OURÉM

Câmara Municipal

15/01/2018
Anexo I

2. Comparticipação no custo de refeições e atribuição de subsídio escolar – Informação n.º
6/18, de 04 de janeiro em curso, da Chefe da DEAS;

= Protocolo com o Centro Social da Ribeira do Fárrio – Informação n.º 10/18, de 05 do corrente
mês, da DEAS.

7. DIVISÃO DE AÇÃO CULTURAL
= Norma específicas de cedência de transporte a associações culturais e desportivas do
Município de Ourém – Proposta de alteração – Informação n.º 167/17, de 19 de dezembro do
ano findo, da Chefe da Divisão de Ação Cultural (DAC);
= Programa “Passo a Passo 2017” – Informação n.º 1/18, de 03 de janeiro em curso, da DAC;
= Fátima Escola de Triatlo – Pedido de apoio – Carta registada sob o n.º 38.708/2017, daquela
associação.

8. SUBUNIDADE ORGÂNICA DE 3.º GRAU DE FISCALIZAÇÃO E
CONTENCIOSO
= Integração habitacional – Contrato de cedência e ocupação temporária de estrutura modular –
Informação n.º 1/18, de 02 do corrente mês, da Subunidade Orgânica de 3.º Grau de
Fiscalização e Contencioso (SOFC);
= Pedido de indemnização por acidente na via pública – Requerimento registado sob o n.º
25.793/2017, de Francisco Pereira dos Santos;
= Reservatório público de água em São Gens – Informação n.º 2/18, datada de 10 de janeiro
corrente, do Dirigente da SOFC.

9. SUBUNIDADE ORGÂNICA DE 3.º GRAU DE LICENCIAMENTOS
NÃO URBANÍSTICOS
= Mercado Municipal Manuel Prazeres Durão – Relatório de atendimento n.º 5/17, de 22 de
novembro de 2017, subscrito pelo Senhor Vereador Rui Manuel Simões Vital, instruído com a
informação n.º 148/17, de 04 de dezembro transato, da Subunidade Orgânica de 3.º Grau de
Licenciamentos Não Urbanísticos (LNU).

Câmara Municipal de Ourém, 10 de janeiro de 2018

O Presidente da Câmara

Luís Miguel Marques Grossinho Coutinho Albuquerque